
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. ___________ del ____________________ 
 

AREA TECNICA 
Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N. 104 DEL 30/04/2015 

 

OGGETTO: Intervento per opere di urbanizzazione nel territorio comunale. Determina a contrarre.  

           CUP  n. D49D11000390002  
_____________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 
- i decreti sindacali n. 7 del 28 ottobre 2014 e n. 8 del 19 novembre 2014,  mediante i quali il Sindaco 

di Curinga ha nominato lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni ed Edilizia Privata, nonchè titolare di posizione organizzativa; 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, per come approvato 
con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 
del D. lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Considerato: 

-     che la Regione Calabria, con decreto n. 7218 del 21 giugno 2011, ha concesso al Comune di Curinga  
un finanziamento  per la   realizzazione  di opere pubbliche giusto decreto n 7218 del 21 giugno  
2011 “Programma  di cui all’articolo 13 comma 1 della Legge regionale 12 giungo 2009 n.19 
.revoca parziale DDG n 2979 del 15.3.2010 , a seguito delle riduzione delle  risorse economiche 
disponibili sul bilancio regionale”; 

-  che sono all’uopo finanziate le opere denominate “ Intervento per opere di urbanizzazione nel 
territorio comunale”, dell’importo di € 450.000,00; 

Visti il progetto esecutivo dell’intervento per opere di urbanizzazione a firma dei progettisti incaricati  Ing. 
Peppino Ciliberto e Geom. Giuseppe Bilotta, trasmesso con nota prot. 5463 del 15 dicembre 2014 , secondo  
il seguente quadro economico : 
A A1 lavori a misura a base d’appalto  324.674,20  
 A2 incidenza della manodopera non soggetto a ribasso 29.703,73  
 A2 costo della sicurezza 7.100,00  
  Totale  con oneri della sicurezza e manodopera imp. di contratto   361.477,93 
B Somme a disposizione    
 b1 spese varie e imprevisti  1.084,69  
 B2 IVA sui lavori  36.256,26  
 B3 spese per tributo autorità vigilanza 225,00  
 B3,1 spese generali competenze tecniche + oneri previdenziali 37.402,56  
 B4 ,1 spese art. 92 D.Lgvo 163/2006 5.325,00  
 B5 , IVA   (B3,1) 22% 8.228,56  
  Totale  somme a disposizione  88.522,07 
                                                                                                                    Totale  generale  € 450.000,00 
 



- la determinazione n. 133 del 19 dicembre 2014, approvativa del progetto esecutivo, realizzato dai 
tecnici incaricati Ing. Peppino Ciliberto e Geom. Giuseppe Bilotta; 

- la determinazione n. 146 del 30 dicembre 2014, mediante la quale è stato contratto il prestito 
ordinario per e 365.000,00 presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., dando atto che la somma 
residua, pari ad € 85.000,00, troverà copertura al capitolo 6130/4 del bilancio 2014 in conto 
competenza; 

 
Ritenuto: 

- che occorre provvedere all’affidamento dei lavori denominati “Intervento per opere di 
urbanizzazione nel territorio comunale”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando, ricorrendo i presupposti di cui all'art.122, comma 7, del codice dei contratti pubblici, con 
invito a n.ro quindici ditte in possesso dei requisiti e aggiudicazione mediante massimo ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara, previa esclusione delle offerte con percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia, ex artt. 86, comma 1, e 122, comma 9, del d. lgs. n. 
163/2006; 

- che, al fine dell´esclusione automatica delle offerte cosiddette anomale, sono considerate tali tutte 
quelle che presentino un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte 
le offerte ammesse, con esclusione (cd. taglio delle ali) del dieci per cento, arrotondato all´unità 
superiore, rispettivamente, delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata 
dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media; 
 

Visti inoltre: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 16 aprile 206, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207; 
- lo Statuto comunale,  
- il regolamento di contabilità e sui contratti; 
 

                                                              DETERMINA 
la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1) di provvedere all’affidamento dei lavori denominati “Intervento per opere di urbanizzazione nel 

territorio comunale”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 
dell'art.122, comma 7, del codice dei contratti pubblici, e aggiudicazione mediante massimo ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara,  previa esclusione delle offerte con percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia, ex artt. 86, comma 1, e 122, comma 9, del d. lgs. n. 
163/2006; 

2) di procedere all’invito di almeno quindici imprese edili in possesso dei requisiti di legge; 
3) di dare atto che l’intervento, il cui importo è valorizzato in € 450.000,00, sarà finanziato per € 

365.000,00 mediante prestito ordinario, contratto presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., e, per la 
somma residua, pari ad € 85.000,00, con fondi di bilancio dell’Ente, che trovano copertura nel 
capitolo 6130/4 del bilancio 2014 in conto competenza, giusta determinazione a contrarre n. 146 del 
30 dicembre 2014 (R.G. n. 582 del 30 dicembre 2014); 

4) di dare atto che il presente progetto è contraddistinto dal Codice Unico di Progetto – CUP  n. 
D49D11000390002; 

5) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 
legge n. 213/2014. 

 
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                               Ing. Pasqualino Nicotera 


